

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Cuộc thi đánh giá năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đề ra Kế hoạch tổ chức cuộc thi đánh giá năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá toàn diện, khách quan thực trạng và trình độ ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo quản lý làm cơ sở cho việc đào tạo, bồi dưỡng, chuẩn hóa trình độ công nghệ thông tin của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính quyền điện tử, chính quyền số của thành phố trong giai đoạn 2021- 2025.

2. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý về vai trò và tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động lãnh đạo, điều hành.

3. Thực hiện đánh giá công khai, minh bạch và đúng năng lực, trình độ của người dự thi; chấp hành nghiêm chỉnh các quy định trong quá trình thi.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng dự thi**

a) Cấp thành phố:

Giám đốc hoặc Phó Giám đốc sở; Thủ trưởng hoặc Phó Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp cấp thành phố (mỗi cơ quan, đơn vị chọn cử từ **01 đến 02 người**).

b) Cấp huyện:

Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện (mỗi đơn vị chọn cử từ **01 đến 02 người**).

c) Cấp xã:

- Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã, phường, thị trấn.



**2. Đối tượng không tham gia dự thi:** Thành viên của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của cuộc thi.

**3. Thời gian, địa điểm**

a) Thời gian: Dự kiến **quý II năm 2024** (thời gian cụ thể thông báo sau).

b) Địa điểm: Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ, số 256 đường Nguyễn Văn Cừ, phường An Hòa, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

**4. Nội dung và hình thức**

a) Nội dung:

Kiểm tra kiến thức chung về chuyên đôi số; kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin mạng; kiến thức ứng dụng công nghệ thông tin về phục vụ xử lý công việc hàng ngày như: sử dụng internet, gửi và nhận email, xử lý văn bản trên phần mềm Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành; kỹ số văn bản, luân chuyển văn bản trên phần mềm.

b) Hình thức, thể lệ thi:

- Thi thực hành, thao tác trên máy tính theo đề bài Ban Tổ chức đưa ra (bao gồm thi lý thuyết trắc nghiệm trên máy và thi thực hành trên máy tính); Đánh số báo danh cho người tham gia thi đảm bảo: Mỗi người có một số báo danh duy nhất;

- Về thể lệ và hình thức thi cụ thể sẽ có thông báo sau.

**5. Kinh phí tổ chức cuộc thi và giải thưởng**

a) Nguồn kinh phí cho cuộc thi:

Được chi từ nguồn kinh phí cải cách hành chính thành phố năm 2024 cấp cho Sở Nội vụ.

b) Giải thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng bằng khen cho các tập thể đạt giải.

- 02 giải nhất (01 giải cấp thành phố, 01 giải cấp huyện);

- 02 giải nhì (01 giải cấp thành phố, 01 giải cấp huyện);

- 02 giải ba (01 giải cấp thành phố, 01 giải cấp huyện).

**III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

STT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	Tháng 01 năm 2024	Ban hành kế hoạch, Phát động cuộc thi, thể lệ cuộc thi	Ban Tổ chức
2	Tháng 3 năm 2024	Các cơ quan, đơn vị lập danh sách dự thi của cơ quan, đơn vị, địa phương gửi Ban Tổ chức tổng hợp	Sở Nội vụ tổng hợp



3	Tháng 3 năm 2024	Thành lập các Ban phục vụ Cuộc thi; - Xây dựng Đề thi; - Xây dựng phần mềm, chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ cuộc thi.	Ban Tổ chức; Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ
4	Tháng 6 năm 2024	Họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Khai mạc, tổ chức cuộc thi	Ban Tổ chức; Ban Coi thi; Thí sinh dự thi
5	Tháng 6 năm 2024	Tổng kết, trao giải cuộc thi	Ban Tổ chức, đại diện các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, đơn vị sự nghiệp cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Cuộc thi; tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức; Ban Đề thi, Ban Giám khảo, Ban Coi thi; Tổ giúp việc, Quy chế cuộc thi; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức thi.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ tổng hợp, báo cáo kết quả thi và tham mưu tổng kết trao giải.

c) Đưa kết quả thi đánh giá năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý năm 2024 vào chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 đối với các đơn vị, địa phương.

d) Tổng hợp thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định; tham mưu báo cáo tổng kết cuộc thi.

##### 2. Sở Thông tin và Truyền thông, Văn Phòng Ủy ban nhân dân thành phố

Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng Bộ đề thi và phần mềm cho cuộc thi; cử công chức tham gia thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, chuẩn bị các nội dung Cuộc thi đúng quy định.

##### 3. Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ

Phối hợp với Sở Nội vụ cử người tham gia Ban Tổ chức, chuẩn bị địa điểm khai mạc, phòng máy tính phục vụ thi và các nội dung hoạt động diễn ra cuộc thi đảm bảo đúng quy định.



#### 4. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ

Tổ chức tuyên truyền, quảng bá thông tin cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### 5. Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn

a) Cử cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý tham gia cuộc thi theo đúng đối tượng quy định.

b) Trên cơ sở kết quả cuộc thi, cấp có thẩm quyền căn cứ xem xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý (*trường hợp đạt dưới 50% số điểm theo quy định chưa xem xét khen thưởng năm 2024*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đánh giá năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh trực tiếp về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét giải quyết. /.

#### Nơi nhận:

- TT TŨ, HĐND TP;
- TT UBND TP;
- Sở, ban ngành TP;
- HĐND, UBND quận, huyện;
- HĐND, UBND xã, phường, thị trấn;
- Báo CT, Đài PTTHTP;
- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT,ĐTS *dn*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Việt Trường